1. Et premier a pont (5) del hauteur del ditte terre daywaille dont ly susdit prieu nous at demandez recors, salvons et vardons

(1) Die abschrift ist viel jünger, fehlerhaft und sehr ungleichmäßig gehalten.  
— (2) voué. — (3) damoiseau. — (4) héréditaire? — (5) statt *point*.

que la hauteur del terre Dieu et st. Pire daywaille et tout ce qui a hauteur appartient, est a leglise Dieu et st. Pire daiwaille et a un prieu del dite eglise appartenant, et est ledit prieu a cause de sa eglise dessus dite vray seigneur et tresfonssier del dite terre et doibt mettre toute la fealte, mayeur, esquivins et sergeant.

2. Item a pont de voweit dont ly susdit seigneur, sr. Wilheame de Role nous at demandez recors pour scavoir ce quil doit faire et quon ly doit faire sy que voweit, et avec ce demandant avoir le recors general del ville et des massevire (1), salvons et vardons que ly voweit daywaille ou aultre de part ly en nom de ly comis doit estre trouve a Aywaille residen pour leglise, le prieu et les subges del dite terre assister et surcourir [?] se besoing leur estoit et faire ce que a son office appartient, et doit ledit voweit et ses comis faire serment destre bon et leal voweit al eglise Dieu et st. Pire, a prieu dicelle et a tous ses massevire et eulx varder de force et de tort et faire leallement ce que al dite vouerie appartient.

3. Salvons aussy et vardons que sy le susdit prieu ou ses officiers voloyent asquels des massevire ou sorceans traicter ou mener autrement que la loy du pays ne contient, ou que nous la justice salvons et vardons, se doit ledit voweit aidire, defendre et assister ledit massevire ou sorceans ou aultres dedans ladite terre, [si quelqu'un] fesoit force ou que pont ne vouldyst obeir a sir, az officiers ou al loy ou quil fuisse contre eulx rebel en faisant forteresse de sa maison ou dautre, ou fisist autre defence de fait, se doibt ledit voweit sor ce requis tantost ad ce remedyre et contraindre lesdit rebel telement quil obeissent et accomplissent ou facent ce que la loix du pays ou la justice du lieu jugerat et assengnerat, et doit aussy ledit voweit sor ce requis costeir les forces et entreprises volontaire al enseignement des esquivens qui seront trouve estre fait en la dicte terre sor les chemins, lieu del voie et autre part et aussy sor les passages et ouvertures del aywe (2) par tout marchandises a passer laquel aywe, a scavoir la riviere dambleve de iij ponts desoz Stavelot jusques al One a chausse est hauteur al eglise Dieu et st. Pire daywaille.